**V. Si episcopus monasterium faciat vel parochianam ecclesiam aitet, quantam partem de rebus ecclesiarum conferat.**

Bonæ rei dare consultum et præsentis habetur vitæ subsidium et æternæ remunerationis exspectari cernitur præmium. Quisquis itaque episcoporum in parochia sua monasterium construere forte voluerit, et hoc ex rebus ecclesiarum cui præsidet ditare decreverit, non amplius ibidem quam quinquagesimam partem dare debet, ut hac temperamenti æquitate servata et cui tribuit competens subsidium conferat, et cui tollit damna gravia non indiget. Ecclesiam vero quæ monasticis non informabitur regulis aut quam pro suis munificare voluerit sepulturis, non amplius quam centesimam partem census ecclesiarum, cui præsidet, ibidem conferre licebit, ea tamen cautela servata, ut unam tantummodo quæ placuerit ex his duabus remunerandam assumat.

**VI. Ut episcopus tertiam ecclesiasticarum rerum sibi debitam cui elegerit conferat.**

Cum præteritis sanctionibus potissimum habeatur, quæ de rebus parochialium ecclesiarum pars episcopo conferatur, opportune duximus decernendam, ut si episcopus tertiam, quam de rebus eisdem sanctione paterna sibi debitam novit, aut ipsi ecclesiam cujus res esse patescit aut alteri ecclesiarum cui elegerit conferre decreverit, et licitum maneat, et irrevocabile robur ejus sententia ferat.

**451** VII. *Ne extra constitutum ordinem morientis A sacerdotis hæredes rem ejus adire præsumant.*

Propinqui morientis episcopi nihil de rebus ejus absque metropolitani cognitione usurpare præsumant; quod si is qui recessit metropolitanus fuerit, hæres ejus aut successorum illius aut concilium sustinebit, ne passim hæreditatis adeundæ data licentia, de rebus ecclesiæ aut non reddatur ratio plena aut fraus non [In A. deest non] inveniatur illata: quodd, si presbyter aut diaconus fuerit quos obisse constituerit, non sine cognitione sui episcopi rem ejus hæredibus adire licebit. Quisquis sane post hæc transgressor inventus exstiterit, pro his quæ non expectato hoc ordine adierit invasionis damno legis sententiæ subjacebit.

VIII. *Ut scripturæ quas sacerdotes vel ministri injuste B possident, post mortem eorum habeant annorum numerum computatum.*

Si sacerdos vel minister, dum gubernacula ecclesiarum administrare videntur, contra Patrum sanctissimas sanctiones de rebus ecclesiæ delinisse aliqua dignoscatur, non ex die quo talia scribendo decrevit, sed ex quo talia moriendo delinuit reliquit supputationis ordo substabit. Nunquam etenim poterit ad tricenarium temporis pertinere vita irrita judicantis, quia status contractuum initia non assumptis ab origine æquitalis.

IX. *Quantum commodum sibi episcopus tollat de Ecclesia cuius tumultaverit sacerdotem.*

Plerique, dum rapinis inhiant ut non debent, aut miserationis opus condigne non implent aut indebita ipsi miserationi damna permittent. Ideoque ne amplius misericordiæ opus execrabile dilabatur in scelus, id communi decreto sancimus, ut cum pontificem mori contigerit, episcopus qui ad humandum corpus ejus advenerit descriptis thesauris atque domorum internis, si locuples decedentis Ecclesia fuerit, non amplius quam libram auri in rebus quibus ei placuerit, exceptis ornamentis ecclesiæ, eum gratia offerentium auferre poterit. Si vero minor rebus exstiterit, dimidiam libram sibi licenter usurpet: nam et hæc ipsa usurpare ratio nulla permittet, nisi ejus qui convenit sacerdotis injuriæ contemplatione antiquitas hoc usu acta servasset. Porro brevem descriptarum rerum sub fideli relatione idem qui descripsit dirigere metropolitano curabit: metropolitanus autem ex eadem morientis Ecclesia nihil prorsus auferre præsumat, sed solam quæ ad eum pertinet salvationis curam impendat.

**452** X. *De damnatione filiorum qui ex sacerdotibus et ministris geniti comprobantur.*

Cum multæ super incontinentiam ordinis clericorum hactenus <sup>a</sup> emanaverint sententiæ Patrum et nullatenus ipsorum formari quiverit correctio morum, usque adeo sententiam judicantium retrahere commissa culparum, ut non tantum ferretur ultio in actoribus scelerum, verum et in progenie damnatorum. Ideoque quilibet ab episcopo usque ad subdia-

conum deinceps vel ex ancillæ vel ex ingenuæ detestando connubio in honore constituti filios procreaverint, illi quidem ex quibus geniti probabuntur canonica censura damnentur; proles autem tali nata pollutione non solum parentum hæreditatem nunquam accipiet, sed etiam in servitute ejus ecclesiæ de cujus sacerdotis vel ministris ignominia nati sunt jure perenni manebunt.

XI. *Quod servilibus clericis dare debeant episcopi libertatem.*

Qui ex familiis Ecclesiæ servituri devocantur in clerum ab episcopis suis libertatis necesse est percipiant donum, et si honestæ vitæ claruerint moritis, tunc demum majoribus fungantur officiis: quos vero flagitii sordidaverit incorrigibilis noxa, perpetua servitus conditionis religet in catenam.

XII. *Quod post mortem sacerdotis in libertate servis collata annorum tempus debeat computari.*

Si sacerdos libertatem servis Ecclesiæ conferre voluerit, non a die confectionis suæ scriptura tempus annorum computatum tenebit, sed ex quo eum qui scripturam confecit verius obisse constituerit.

XIII. *Ut ex libertis Ecclesiæ et ex personis ingenuis geniti ab obsequiis ecclesiæ non recedant.*

Excessibus libertorum Ecclesiæ plerumque patronam vidimus Ecclesiam convexari, et bicipiti coacti sumus tædio condolare, uno dum per superbiam reluctantis auctor contemnitur libertatis, altero dum libertas superbientis in conditionem rotabi cogitur servitutis; adeo cum jam præteritis Patrum regulis multæ super hoc diversæ constitutionis emanaverint sanctiones, tamen quoddam ad plenitudinem rei aptum conspeximus adhuc innectere complementum. Igitur sicut legum reverenda sanctio censuit, ita servari totius generis nobilitas debet, ut in nullo aliena commistio maculet quod per totum **453** generositas propria decoravit: unde cunctis ecclesiarum libertis tam viris quam feminis eorumque propagini interdictur judeilo generati, ne deinceps causa <sup>b</sup> connubii aut Romanis ingenuis copulentur aut Gothis. Quod si hoc factum quandoque patuerit, permissione tali genita proles nunquam morebitur jus indebitæ dignitatis nec Ecclesiæ unquam carebit obsequiis, ejus beneficio donum meruisse noscitur libertatis.

XIV. *Quod si liberti Ecclesiæ ad eam reverti non velint, omnis eorum rescula juri applicetur Ecclesiæ.*

Si contingat quemcumque de libertis Ecclesiæ eorumque prosapia contra primævas modernasque Patrum regulas aut Gothis aut Romanis ingenuis copulari <sup>c</sup>, tam illis quam eorum stirpi non licebit ab Ecclesiæ patrocinio evagari, sed aut ad debita obsequia reverti cogendi sunt, aut si redire noluerint, quemcumque vel parentes eorum vel ipsi ab Ecclesiâ sunt adepti vel in ejus patrocinio visi sunt conquississe insistente pontifice in ditionem propriam reducantur Ecclesiæ.

XV. *De obsequio et disciplina libertorum Ecclesiæ.*

Ecclesiæ liberti eorumque progenies eidem basilicæ

quibuslibet copulentur personis ingenuis.

<sup>c</sup> Æ., B. R., quibuslibet personis ingenuis copulari.

<sup>a</sup> In reliquis, præter A, usque hactenus.

<sup>b</sup> Æ., B. R., E. 4, T. 1, 2, U. causa conjunctionis

de qua libertatis gratiam meruerunt, obsequia prompta sinceraque parabunt, qui sicut hoc in obsequium pro possibilitate sui quod utiles ingenui dabunt, ita quoque in emendatione culpārum quod inutiles ingenui sustinebunt.

XVI. *Quod libertis Ecclesie nihil de rebus suis in alienum liceat transferre dominium.*

Libertis Ecclesie eorumque propagini ex omnibus rebus, quæ de jure Ecclesie noscuntur habere, nihil licebit in extraneum dominium transactione quacunque deducere; sed si ex his quælibet vendere fortasse voluerint, sacerdoti ejusdem Ecclesie offerant convenienter emenda, earumque rerum pretia ut eis placuerit aut dispensent aut habeant: nam in dominium partis alterius rei suæ censum nullomodo transire permittimus. Suis autem filiis vel propinquis eidem Ecclesie vel servitio vel patrocinio subjugatis quæcunque vendere vel donare voluerint aditus omnino patebit.

XVII. *Ut baptizati Judæi cum episcopis celebrent dies festos.*

Baptizati Judæi, quocunque loco cætero 454 tempore conversentur, festis tamen præcipuis Novi Testamenti serie consecratis ac diebus illis, quos olim sanctione Veteris legis sibimet censebant esse solemnes, in civitatibus publicisque conventibus cum summis Dei sacerdotibus celebrare præcipimus, ut eorum conversationem ac fidem et pontifex approbet et veritas servet. Hujus vero temerator edicti prout ætas permiserit aut flagris aut abstinentiæ subjacebit.

Expletis omnibus quæ ad honestatis regulam in collationem venere fraternam, grates exsolvimus C immortalī Domino soli, cujus dispositione mirabili ad hunc sanctæ congregationis cætum meruimus adunari, ut et communis visio prosperitatem nostram ostenderet et par definitio concordiam assignaret; obsecrantes ejus misericordiam largam, ut serenissimo a domino et amabili Christo Reccesvintho principi glorioso ita præsentis vitæ felicitatem impendat, ut angelicæ beatitudinis gloriam post tempora longæva concedat, atque ita nos ejusdem felicitate lætos semper efficiat, ut in terram viventium remuneraturos attollat; antiquitatis dehinc ordinem saluberrime retinentes, postquam rationem festi paschalis fraternitas

<sup>a</sup> E. 4, T. 1, *reverentissimo.*

<sup>b</sup> Desunt subscriptiones in A. Desumptæ sunt ex D B. R, cum variantibus cæterorum lectionibus.

A vestra cognovit, noverit se anno venturo die kalendarum Novembrium causa peragendi concilii in hæ urbe favente Domino congregari, ut simili disceptatu aut quæ prospexerimus congrua decernamus, aut solius pacis conventu lætemur. Consummatum est hoc sanctum concilium die VIII Kalendarum Decembrium anno feliciter septimo regni serenissimi atque clementissimi domini nostri Reccesvinthi regis, æra DCXCIII.

Interfuerunt <sup>b</sup> huic sancto concilio Pontifices:

Eugenius regis urbis metropolitanus episcopus.  
Tayo Cæsaraugustanus episcopus.  
Marcus Castulonensis episcopus.  
Winibal Illicitanus episcopus.  
Witericus [U., Guidericus] Segontinus episcopus.  
Maurusius Oretanus episcopus.  
Dadila Complutensis episcopus.  
Felix Valentinus episcopus.  
Valdingius Arcavicensis episcopus.  
Maurellus Urgelitanus episcopus.  
Euppsychius Segobricensis episcopus.  
Athanasius Setabitanus episcopus.  
Giberius [U., G., Guiberius] Bigastrensis episcopus.  
Waldefredus Mentesanus episcopus.  
Maguarius Arcitanus episcopus.  
Stephanus Valerianensis episcopus.

#### 455 Abbates.

Fugitivus abbas.  
Ildephonsus abbas.  
Emerius abbas.  
Morarius abbas.  
Joannes abbas.  
Item Joannes abbas.  
Marcellinus abbas <sup>c</sup>.  
Silicolus abbas <sup>d</sup>.